Endülüs emirlerinin kro
nolojik olarak düzenlenmiş biyografıle
rini ihtiva eden mukaddimesini olduğu
gibi eserine alan Dabbl. aynı metodu. kul
lanarak daha sonraki emirlerin biyogra
filerini de ilave etmek suretiyle kendi
mukaddimesini oluşturmuştur. Eserin
diğer kaynakları arasında, İbnü'l-Fara
dfnin (ö . 403/1013) Tari{Ju 'ulema'i'l
Endelüs'ü ile Feth b. Hakan el-Kaysf
nin (ö . 529/ 11 35) Matuzal)u'J-entüs'ü
sayılmaya değer olanlarıdır.

Müellif, Muhammed adına öncelik ver
diği ve yalnızca ilk iki isme ve bu isiınie
rin de ilk harflerine göre alfabetik ola
rak düzenlediği eserinde, ulaşabildiği bil
gilere bağlı olarak genellikle biyografı

sahibinin adını, nisbesini, künye ve la
kabını. doğum -ölüm tarih ve yerlerini.
ilmi şahsiyetini, eserlerini, hocalarını. ta
lebelerini ve hayatıyla ilgili diğer bilgile
ri zaman zaman şiirlerinden bazı beyit
lerle de süsleyerek zikretmektedir. Ba
zan da biyografi sahibinin sadece adının
kaydedildiği görülmektedir. Ayrıca ese
rin sonunda künyeleriyle. oğul veya ata
larından birine nisbetle ya da nisbeleriy
le meşhur olanlarla kadınlar için ayrı bö
lümler bulunmaktadır. Biyografıler ara
sında en geç vefat tarihinin 595 ( 1199)
olmasından hareketle Dabbfnin, eseri
nin telifiyle ömrünün sonlarına yakın bir
zamana kadar meşgul olduğu söylene
bilir.

Bugyetü1-mültemis'in. İspanyol şar
kiyatçıları Franciscus Codera ve Julianus
Ribera tarafından Escurial Kütüphane
si'ndeki tek nüshası esas alınarak yapı
lan bir ciltlik neşri (Madrid 1884-1 885),

baskısında (1967) giderilmeye çalışılmış
sa da eserin başka bir yazmasının bu
lunmaması sebebiyle bazı noksanlarının
tamamlanması mümkün olmamıştır. İb
rahim el-Ebyarl tarafından yapılan üçün
cü neşrinde de (Kahire-Beyrut 1410/ 1989)

bazı hataların tekrarlandığı görülmekte
dir (mesela Abdülcebbar b. Feth b. Mün
tasır el-Belevi'nin 258 [871-721 olan vefat
tarihi her üç neşirde de 658 11259-601 ola
rak geçmektedir).

Eserin Madrid baskısında sehven ve
rilen bir mükerrer numara ile birlikte
(nr. 852) 1596, Kahire baskısında üç mü
kerrerle (nr 144, 852 , 1205) birlikte top
lam 1601 biyografi bulunmaktadır.

Bu çeşit yanlış kul
lanımların İslam'ın ilk asrında da görül-

düğüne dair, "Ceylanın kurban edilme
si caiz midir?" anlamında ~ A l di
yen bir şahsın bu sorusunu Hz. Ömer'in
~ ~~ şeklinde düzeltmesi olayı ör
nek gösterilmektedir (Salah Revvay. Xl.
90) As marnin (ö 216/831) dadla zayı

ayırmanın zorluğundan söz etmesi ve Ca
hiz'in de (ö 255/869) halkın bu iki harfi
birbirine karıştırdığına dair örnekler zik
retmesi, problemin -muhtemelen Fars
ve Türk unsurların müslüman olmaları
ve Araplar'ın içine karışmalarından son
ra giderek yaygınlaştığını göstermekte
dir. Dadın Arapça'ya has bir harf oldu
ğunu belirtmenin yanında belki zadan
ayrılmasının zorluğunu da ifade etmek
için söylenen "lugatü'd-dad" (dad dili.
Arapça) tabirinin daha sonraları ilk defa
Mütenebbi (ö. 354/965) tarafından kul
lanıldığı bilinmektedir (a.g.e., Xl, 90-92).

Özellikle dilciler ve nahivciler, eserlerin
de konuyu sadece sözü edilen karışıklı
ğı belirtmek ölçüsünde ele almakla ye
tinmemişler, bu alanda nazım ve nesir
türünde pek çok müstakil eser telif ede
rek dadla ve za ile yazılması gereken ke
limeleri birbirinden ayırmaya çalışmış
lardır. İlkini İbn Kuteybe'nin (ö 276/

889) yazdığı sanılan ve Kitdbü'd-Dad
ve'?-?Ô~ Kitabü'l-Far}f. beyne·~-dad
ve'?-?ô'vb. adlar taşıyan çoğu mu'cem*
şeklindeki bu eserlerde, vezinleri aynı ol
duğu halde bu iki harfle yazılan örnek
ler ele alınmış ve mesela "suyun azalıp
çekilmesi" anlamına gelen ~ı kelime
sinin, "öfkelenmek" anlamındaki ~ı gi
bi yazılıp söylenmemesi gerektiğine dik
kat çekilmiştir (bu tür eserlerin listeleri için
b k.

Peygamber'den, "Ben dad harfini kulla
nanların (Arapça konuşanların) en fasihi
yim" mealinde bir hadis nakledilmişse
de (İbn Hişam en-NahvT, l, 114) senedi da
hi bilinmeyen bu hadisin mevzü olduğu
kabul edilmiştir (İbnü'l-Cezeri, en-1'/eşr,

l, 220; Ali el-KarT, el-Esrarü'l-mer{a 'a, s.
ı 16). İlk defa Sibeveyhi'nin (ö 180/ 796)

normal daddan başka "eı;l-dadü'ı;l-çiai

fe"den bahsettiği ve bunun Kur'an tila-

veti v~ şiir için güzel olmadığını söyledi
ği görülmektedir (el·Kitab, IV, 432) Bu
tabirle Sibeveyhi'nin nasıl bir dad kas
tettiği kesin olarak bilinmemektedir (bu
konuda ileri sürülen çeşitli yorumlar için
bk. Ganim Kaddüri Hamed, s. 279-280).

Ancak genel bir ifade ile, mahreç ve sı

fatları tam olarak belirtilmeyen bu fo
nemin zayı andırdığı veya da d- sa karı

şımı gevşek bir dad olduğu söylenebilir.
İbn Cinnf'nin (ö 392/ 1002), bazı Arap
lar'ın bütün dad ları za. Mısırlılar'ın ek
serisiyle bazı Mağribliler'in ta, Zeyla 'lı

la r ' ın t efhim edilmiş lam gibi okuduk
larını kaydetmesinden (İbnü'l -Cezeri, et

Temhfd, s. 141), konunun IV. (X.) yüzyıla
kadar daha da değişik boyutlar kazan
dığı anlaşılmaktadır. İbnü'l-Cezeri de (ö.

833/ 1429) Şamlılar'la diğer bazı doğu

luların (muhtemelen lraklılar'ın) dadı za
gibi okuduklarını söylemiş ve manayı de
ğiştireceği için Kur 'an tilavetinde bunun
caiz olmadığını örneklerle açıklamıştır

(a.g.e., s. 140) Daha sonraki asırlarda ise
dadın okunuşu hakkında müstakil risa
leler telif edilerek konu bazı tecvid ve k.ı